
24 lutego 1927 r.

V
o PATe* HOSiłcZSlOO

h.y
BSBLIOT E K Al

Urzędu Po^r.r.^ego |

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 4966.
Feliks Zaleski
(Chorzów, Polska).

KI. 21 d 2.

Dynamomaszyna prądu stałego.
Zgłoszono 13 września 1923 r.
Udzielono 19 maja 1926 r.

Obecnie uiżywane maszyny do wytwa¬
rzania prądu stałego polega/ją na tern, że
np, przy prądnicy zmienne prądy wytwa¬
rzanie w tworniku kcinuutuije siłę, t. j,, prze-
mienia się na jednekierunkowe zapomocą
tak zwanego kolektora. Urządzenie to ogra¬
nicza możność stoisowania dotychczasowych
dynamomaszyn na prąd stały w niektórych
wypadkach, a więc nip. gdy chodzi o prąd
o wysokiem napięciu.
Niniejszy wynalazek daje dynamcma-

szynę prądu stałego polegającą na tern, że,
przy stosowaniu jej jako prądnicy, juz w
•samym tworniku wytwarza się odrazu i sta¬
le prąd, stały jednokierunkowy, który może
być odbierany stale i bezpośrednio z uzwo¬
jenia, bez pomocy jakiegokolwiek kolekto¬
ra lub komutatora, a przy stosowaniu je)
jako silnika prąd stały jednokierunkowy

bezpośrednio i stale, bez pomocy jakiego¬
kolwiek kolektora lub komutatora, może
być doprowadzony do twornika.
Daje się to osiągnąć np. w sposób nastę¬

pujący: Fi|g. 1 przedstawia schematycznie
maszynę w przekroju promieniowym, fig.
2—w przekroju osiowym, fig. 3 przedstawia
tarczę komutatora biegunów wraz z kołem
biegunowem, fig. 4 przedstawia system
szczotek doprowadzających prąd do komu¬
tatora biegunów, fig. 5 przedstawia schemat
połączeń koła biegunowego z tarczą komu¬
tatora oraz system szczotek, wiszystko w
przekroju osiowym. Na tworniku a znajdu¬
je się uzwojenie b (fig. 1 i 2) dla wytwa¬
rzania prądu użytkowego (przy prądnicy),
wziględnie dla odbierania prądu napędowe¬
go (przy silniku). Na kole biegunowem c
(fig, 1 i 2)- znajdują się bieguny d wzbudzo-



ne prądem stałym w ten sposób, że biegu¬
ny na jtedlnej połlówiie kołai są stale północ¬
ne (np. bieguny II, III i IV, fig. 1), a na
drugiej połowie koła stale południowe (nip.
bieguny VI, VII i VIII, fig. 1); przyczem
ogólna ilość linij magnetycznych zarówno
biegunów północnych jak i południowych
jest zawsze jedhajkowaj. Osiąga się to prizezi
odpowiednie komutowanie, czyli odwraca¬
nie, wzbudzającego prądu stałego na po¬
szczególnych biegunach, podczas przecho¬
dzenia tychże przez linję obojętną e—t
(fig. 1).W ten sposób osiąga się, że W całej
części uzwojenia g—h (fig .1), t. {.po jed¬
nej stronie linji obojętnej, płynie prąd /stale
tylko w jednym kierunku, w całej zaś czę¬
ści uzwojenia i—k, t. j. po drugiej stronie
linji obojętnej, stale w kierunku przeciw¬
nym, co umożliwia łączenie w szereg
wszystkich elementów uzwojenia. Takwięc
pojedyncze elementy jednej części uzwoje¬
nia łączy się naprzemian z pojedyńczemi
elementami drugiej części uzwojenia nip. w
ten sposób (fig. 1), że element 1 łączy się
z jedtiej strony twornika z elementem 2,
ten zaś z drugiej strony z elementem 3 i t.
d. W ten sposób prądy w obu częściach ul-
zwojenia dodają się i mogą być, np. prizy
prądnicy, odbierane bezpośrednio na zaci¬
skach +ii— (fig. 1). Analogicznie przy sil¬
niku może być dtoprowiadiztotny dlo zacisków
+i— bezpośrednio prądi stały.
Do komiitowiamiSa1, czyli odlwralcainia, prą¬

du! wzbudzającego biegunów służy komu¬
tator, czyli przełącznik, np. następującej
konstrukcji: (fig. 3, 4 i 5). Na wale maszy¬
ny w uimiociawattiiia jest tarcza m z rozimie-
szCizonemii w koło mai jeij powiierzchni (fig. 3)
iizolowamemi dzifeitłkami meteLowemi p, któ¬
rych ilość rówtnia! się Mości biegunów d
maszyny. Tarczem obrada śię razem z
kołem biegtunowem c. Działki p kotmu-
tatoba r połączone się z uzwójemłanii bie-
gumów d w ten spfoisób (fig. 5), że dwie

r średnicowo przeciwległe działki1 p połączo¬
ne są z uzwojeniami dwu średnicowo prze¬

ciwległych biegunów, które to uzwojenia
połączone są w szereg. Do doprowadzenia
prądu do działek p komutatora, a przez nie
do uzwojeń biegunów, służy system szczo¬
tek lx i Z2 (fig. 4 i 5). System ten składa się
z dwu szczotek /x i Z2 (grafitowych, metalo¬
wych lub innych), mających kształt wycin¬
ków pierścienia, z których jedna połączona
jest z zaciskiem + a druga z zaciskiem —
źródła prądu stałego. Ten system szczotek
I19 Z2 stoi nieruchomo, a przylegając do ob¬
racającej się tarczy komutatora m (fig. 5)
doprowadza prąd do tych- działek p komu-
tatora, które są właśnie w zetknięciu ze
szczotkami Zx i Z2. Jeśli wilec np. szczotka
lx (fig. 4) połączona jest z zaciskiem +
źródła prądu stałego, to bieguny II, III i
IV (fig. 3), których przynależne działki
komutatora są właśnie ^ zetknięciu z tąźe
szczotką lu będą miały ibiegunioiwiość mp.
północną; równocześnie jednak średnico¬
wo przeciwległe bieguny VI, VII i VIII,
których przynależne działki komutatora są
w zetknięciu ze szczotką Z2, poteyczomą z
zaciskiem— źródła prądu stałego, będą
miały biegunowość południową. Natomiast
znajdujące się na liniji obojętnej e—f bie¬
guny I i V, których przynależne działki
komutaitora nife sifcyfcają się z sizczfółkaiml Zx
i Z2, nie będą wogóle namagrietsowane. W
ten więc siposób osiąga się, że, przy obraca¬
niu się koła biegunowego c, bieguny znaj¬
dujące się po jednej stronie Knji obojęt¬
nej e—/ otrzymują bieigunowość przeciwną
niż bieguny znajdujące się po przeciwnej
stronie linji obojętnej.

Zastrzeżenia patentowe.

1/ Dynaimomaiszyna {prądnica i silnik)
prą'du stałego, znamienna tern, że przez
odpowiednie komutowanie czyli odwraca¬
nie wzbudzającego prądu stałego pojedyn¬
czych biegulnów, w twornliku jej wytwarza
się (przy prądnicy), względnie można do
jej twornika doprowadzić; (ptrzy silniku),
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jednokierunkowy prąd ^tały ciągle i bez¬
pośrednio, bez pomocy jakiejgokolwiek ko¬
lektora ldb komutatora.

2. Dyniamiomiasizynia według zlastrz. 1,
zinamiienoa tern, że uzwiol jenie twoirniika
składa się z dwu części i że przez jedną *
tych części uzwojenia płynie prąd stale w
jednym kierunku, a przez drugą stale w
przeciwnym.

3, Dynamomaszyna według zastrz,, 1,
zinaimieona tern, że słluiżący do komutowa¬
nia, czyli odwracania prądu wzbudzające¬
go w biegunach komutator składa się z tar¬
czy lub cylindra z metalowemi działkami i
systemu szczotek złożonego z dwu grup
szczotek ułożonych w pierścień.

Feliks Zaleski.
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